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Compute his total income and tax liability for

assessment year 2019-20.

rsTnrq 61't strrT rFTr Hqfla t ? {{r*1 rruHr dt
qfr qrdi t ? Eff*1 Uqff{ 5q} sq*fi errtrm-t

3TrrTFsq * vrqedH $r{r{q I

What do you understand by 'Advance Tax' ? How is it

computed ? Discuss the provisions of Income TaxAct

regarding its payment.

STSTET

Or

q.'r frqi{q sffiqr eir.tcsr oTisTFt.qq * rec lrrr{n{q I

Discuss the procedure of assessment under Income

ThxAct.
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qle : @v'g'af' erfr W Ef,Ttq wFr{ zfiT, fiilFd (g yry t,
ffi tr soe 'q' f Ery tdf{ YaIT * In" d q{
@t€ 's'C dd saitq rw dl ws '3t'd sq0 q'6d

dd fuqT qr+r tr
Note : Section 'A', containing 10 very short answer type-

questions, is compulsory. Section 'B' consists of
ihort answer type questions and Section 'C'
consists of long-answer type questions. Section 'A'
has to be solved Jirst.

GIUEI'gr'

Section'N

ffifqd affi ag sflfq wiil d sf,{ (rm' q ql ffi
,i dr
Answer the following
questions in one or two

,lt

urry ,'hort answer type

sentences. 1x10=10

P. T. O.
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Code No. : A.B-333
l. fr-qiq rqr{ * 3trrrR T{ s-{(rdri}il qi ffi *frFit

it frqrfqd fuqr rrqr t z qrq lefucr
How many categories of Individuals on the basis of
Residentials status ? Give the names.

2. satrrrs. o1 e+rq 6.r foa-* ftwr e-r E-r €rm t z

How much amount is exempt regarding minor,s ' t

income ?

3. si-{dnit t Eqr envrq t Z

What do you mean by perquisites ?

4. qrffi-fi {yq Hr t ?

What is Annual Value ?

s. tS drlvErh fudi s-nn qi *fi t z crq frfraqt

How many types of capital gains/loss ? Give the narnes,

6. qffi6 tivn wr t ?

What is family pension ?

6-r frqf{ur qd zots-zo i sr-mi E-e emq qq er
<rfoe ara +1fqqr

The following statement for the financial year 20lg-
19 of Mrs. Godbole :

7. feq s{hqrt{d ck{R t Hr srwrq t ?

What do you mean by H.U.F. ?

8. qrffr qd qr t U

What is partnership firm ?

Code No. : A.B-333

t
Itir +ar t yrfui'
I

lriil q6 sqtu Q drq (<ifnr€fl-{)

(iii) 3rlrr6R Ew t en+

(iv) (d.ur{. Q erqi{r

(v) t{r +-+. i rsrfr qqr urA rR oqlsr

(vi) 1ft1d go q6a +i fm-nqr g*.rqr

4,00,000

50,000

16.000

t.200

4,000

43,000

t
| (i) Receipt tiom salary
I (ii) Profit from Capital Assets

(iii) Income from Royalty

(iv) Dividend from U.T.I.

(v) Fixed deposit interest from

Dena Bank

(vi) Rent paid for a house in Indore

4,00.000

50,000

16.000

1,200

4,000

43,000

I2l 115 I PTO,

I



Code No. : A.B-333

{ 110 commission paid to bank for collection of

intcrcst. Intercst becomes due on 30th June and 3lst

December. Find out taxable income from other sources

of Mr. Rama for the assessment year 2019'20.

l. Frqfutua Erftd qi ftd *i E€ sTri a qri A
gFftIH gqgEq-

(i) qrqrffs. ErFrd,

(iD qB d eqrqR s1 ErFId,

(iii) tS Ert{d,

(iv) ervtler-d 6€ t

State the provisions relating to set-off and carry

forward of the following Losses :

(i) Business Losses,

(ii) SpeculationBusinesS,

1 iii) Capital Losses.

(iv) Unabsorbeddepreciation.

qq-qt

Or

,ffi rffi sr fufi-q q{ zotg-ts o.r fe-*tul

t{qqfqn t-

t\

Code No. : A.B-333

9. 6rr ?c[. qk srFrq 6..r g.s.ri A i€S slqi t ?

When a person is liable to pay advance tax ?

10. 6-{ g{*r t HI sTNrq t ?

What do you mean bY tax management ?

Glvg'6['
Section 'B'

ffid eg rnita r?-d d a.tr{ Iso-2oo Yrq dqr
Cdt
Answer the following slnrt answer type questions

with word limil 150-204. 5 x 5:25

1. HCqRaii * fds 6-t 5ffi ffi frq 3{d qr edT

q1reqt

Describe the exempted income for employees any

five.

SIStctt

Or

q*- fs-sn 4i Tfr 3rzl { 2,16,000 t ftq 3rr{ 6't

Arq sTrq t 5,20,000 tr sqI+ m <rfqq-d rrur+

elfeq r qR an ql qt veiq t 2,50,000 qt Yf,q,
' 

err& r 2,50,000 c-{ 5% q.i < 5,00,000 t srlerfi q{

20% tl *ilrr4 Si frtnr-gcr51 a", g'

114 I
t3l PT.O.



Code No. : A.B-333
Agricultural income of a fanner is t 2, 16.000 and
other taxable income is t 5,20,000. Calculate his tax
liability if rax rate t'irst ( 2,50,000_NIL, Next T
2,50,000 -+ 5oZ, Above { 5,00,000 _+ 20%o. Health
and education cess is applicable @ 4o/o.

qsH fls{l?ir. Efl qt EqUfr lefuq r

Write a note on House Rent Allowance.

3{$qr

Or

q5 q-trq6fr q.r W +d-{ < r,2s,000, q6rni lTilr

T 17,000, TrR Srrdfcfi qrr ( 12,000 si 6..d{r1
{ 1 5,000 t I ffir Si e.ffi n-++. nqrfrrd qf*grs
ss-s t adr 6t t5o/o tliflEg 6"rt tt ffifir + 6r
+'rq eiyrEn 6l {q-{ *ifqq si e-1frrq to-l sra
qifrqr

An employee receives basic salary { 1,7g,000,
Dearness allowance t 17,000, City compansatory
allowance { 12,000 and commission t 15,000. The
employer and employee each contribute l5% ofsalary
to recognised provident fund. Calculate taxable
contribution to provident fi.rnd and find out taxable
salary.

t4l

Code No. : A.B-333
sqi S+i kfirq srftrfi{uT xuFpr *-q eG ig r W,
2018 BJ { 10,000 qT q.r Eq rsx qffim Er qr
fucr sih $si fdls q1 i aurcd qte rrA I qq {ir6
+ teq +* +1 < rro o.,frvn t* q-q11 sifllfuq] rn
EIrq 30 El lg :l Rqq{ 61tq Etdr tr qil freti$r
qd zors-zo + fdq fi{q dt i{-;q {rrrj t q-1frrq
src skr qltesr

Mr. Ram's investments were as trnder :

On lst June, 2018 he took a loan of t 10,000 @
l5o/o per annum for purchasing Indore development
authority debentures purchased on the same day.

T

(i) l0%o Tax free Swadeshi Mills
Debentures (Listed)

(ii) Interest received on debentures ofa
co-operative society

(iii) 6i% (Less Tax) Chhattisgarh Govt.

Loan

(iv) l1% Indore development authority

debenture

(v) 8% Mumbai Port Trust Bonds

18,000

1,940

20,000

1s,000

7,500

ll3 I PT.O.
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Code No. : A.B-333

in a town (population 12 lakh) the fair rental.value of
house being T 25,000 per annum and he also received

from his employer { 26,000 as bonus. The amount of
interest credited to his provident firnd at 97o per annum

is T 900. Ascertain his taxable salary for the

Assessment Year 2019-20.

qqn qi ti t enq al rrora161 idltl qEr{r{qt

Discuss the procedure for computation of income

from business and profession.

SIStqt

Or

ftrq B'frffirr f{q q_

Code No. : A.B-333

3. qqft el crq q..{i qq g$rn 41{rstfui orrrd t
flr sTF{crc t ?

What do you mean by indexed cost of acquisition and

improvement ?

3IcIAt

Or

s-r frrftul qd zots-zo * fms erqi ftpffi qs.n

+1ffi $ q-a6R d qq-*r i gefr t€r d q-t *rq

{troru e1 rq-fl slfqs-

(i) sd tgg4-sl fr q5n ufl-fl t 8,00,000; I 3lld,

2oo1 *1 skd sMR Ts t 1o,oo,o00l

(ii) r+qt 2018 t a-s ffir t 60,00,000l

(iiD qd srrr q$r-{ frffit 2018 t qfi-qt

{ 20,00,000 I

(iv) trd 2oor42 ileil 2018-19 6I R1fr qq-d.is

H',-c{T. 100 dqr 280 tr

Compute the amount taxable capital gain for the

Assessment ye ar 2019-20 regarding residential house

of Miss. Neha :

./t

{

(i) lo% m-gm Etvfr fuN td. +
Eurrd (d-dd

(ii) q{. vf,s.r0 qfufr * aorq{ c{
ql"t YTqT

(iii) 6+9/0 15rft4) EilR t-B qfsR EUI

(iv) l1% E+{ td+-rs qlftrowr EUrq'{

(v) 8% gw.i q-J q€ dfu-s

18,000

1,940

20,000

15,000

7,500

t2 t5l PT.O.



Code No. : A.B-333
(i) House purchased in 1994-95 T 8,00,000; fair

market value { 10.00,000 on l-4-2001.

(ii) Sold in November 2018 : T 60,00,000.

(iii) Purchased an<Xherrhouse in September 20lg : {
20,00.000.

(ivl fhe cost inflation index tbr 200t42and 2018-
19 are.100 and 280 respectively.

4. {stm ErFrai d xFd q1cfuqr qn6q,

State the process of setting off capital losses.

qcrqt

Or
-t

fu. T+{ e1 enq ql fr-{rur ftrt ron t-
til tfi yrq t 2,B7,ooo

({ 2,000 qqrsrq 51 6-ei d srE)

(ii) tdilrcr qrR

(iii) tm q{d.urt qrr 6qrcr

(iv) qtfi dqr mfr-qq 6r Urrdn

u,{ ftsrkur qd zors-zo * frq rr*-e Ed 3{rq,ge

Ed qrc a56 +lFlqr

t6t.

a.

Code No. : A.B-333

eTffi*. {qq al cftqrsi dfqq aq q6a qffi 6l
sTl?r ilil 6.{i d'lf,q srffi-6 {iq fr t qrrfr qri
srdr *t-d q-SM sr quf{ omsSr

Define Annual value and describe the allowed deduction

which are deducted from Annuai value for the

computation of income from home propeff,'.

SISIET

Or

,r1 fusq qrqn t 17,000 cfr qr6 *d-{ qr mrfm t,
fws61 15,4 q6 g-qrFrf, ,{idq frfu d qqt s-rdr t,
q-qFr ft+ffr e.r sivr<H 14% tt Bq-*1 fir+ffir s1
efu t f-o ffi t {ffiT, rrp q (fiasmi s-11i-*r 12

Grq t) {Ei 6r q?Frr cfr tTm, W{r t, frsmT sfd(
qlffi-*. ffirqr {s t 2s.000 tr ssi erci frqtffir t
{ 26,000 st{q S erRT t6-qr I sR-+ qfdq ftfrl i
99zo q1 ({ t t SOO qr:q * qqr ffi rra r

6l frqf{q qd zors-zo + f€q gg-S a{ trq fua
6l Tom elissr

Shri Vijay Parmar is working at salary { 17,000 per

month, 15% of which he contributes to recognised

provident fund to which his employer contributes l4%.

He is provided with a rent free house by the employer

t 90,000

< 16,800

< 27,200

t ll 1 P.TO,



Code No. : A.B-333

The following are the particulars income of Nliss Payal

Indian citizen for the previous year 2018-19 :

Frorn the above particular compute the taxable income

of Miss Payal for the A.Y 2019-20 if she is :

(a) Ordinarily Resident, (b) Not ordinarily Resident,

(c) Non-Resident.

tlol

Code No. : A.B-333

Income particulars of Mr. Naveen are as under :

(i) Salary received (after deducting t 2,87,000

t 2,000 professional tax)

(ii) Rent received

(iii) Saving bank interest

(iv) Life Insurance Prernium Paid

T 90,000

{ 16,800

< 27,200

{ r,60,000

T 3,00,000

Compute Gross total income and Total income for

the assessment year 2019-20.

€g-fi 6frr-d{ d eferon q-dlqqt

State the rights of Joint Commissioner.

Srstq[

Or

ftqr Uqi *1 ffiq qd C firETfdF€a 3{rq vrw Ai
6.r srJqH t-
q-fl-{ {qfn t eTrq (fi *rq)
qrqn t eTrq

eHq *d t 3{rq t 30,000

ffic sd 2ol8-le i frqtRE frfH er qcr f{a
,r+ qfuc 6-{ rtfvr fr rrunr *lfrqt

1,00,000

1,000

2,000

2,000

4,000

2,72,000

15,000

(i) Profit fiom business in JaPan

received in India

(ii) Income from house ProPerry in

Bangladesh received in India

(iii) Income from house property in Shri

Lanka deposited in a bank there

(iv) Profit from business in Burma

deposited in a Bank there. This

business is controlled from India

(v) Accrued in lndia but received in

Malaysia

(vi) Profit from business in lndore

(vii) Past Untaxed foreign income

brought into India during the

Previous year

17l PT.O.



Code No. : A.B-333
Miss Riya Gupta has estimated the following income
for the financial year :

Income from house property (Taxable) t 1,60,000

Income from Business { 3,00,000

Incqrne from other sources t 30,000

Determine the amount deposited as advance tax on
prescribed dates during the financial year 20lg_19.

gI,3; .IT,

Section ,C,

ffid dd B-flAs sr-+ + rfl{ 3oo-3so qq F?qr
fdr
Answer the following long answer type questions
with word limit 300-350. gx5=40

fuap +vra vt sr{ <rfu6q mr yqFr qf,r{ql

Show thc impact of residential status on tax liabiliry.

sISrEf

Or

Eafrrvne, *fs qrrfrq wrkdr t,61lrfid 2ot8_
19 rfrt e{ql 6r k*tq fte s-*,R +_

Code No. : A.B-333

\,

sq{-fr fs-{ur t gal vr+e e1q-r ftqttq q{ zors-
20 61 q-t trq eTrq 6l {up{r
(er) qppq ffi, (s)
(s) s{ffi tr

aifrq sR {6-
sT{lqRUr ffi,

PT.O.

(i) qrcH furd qFm sI drq qrd i
srR t6-qr

(ii) qirflt{ ftq6'q+ra sqfr t snq
qrd I yrq 41

(iii) dd*l t furd rr*.n qqfr t 3qrq

*d q*' d-* i qqr *1

Gg qqf t p1fo6 qqp * orq q-fi

Cs. +m t qqr H, T6 qTqR qrm

t Frif{d t
(v) qrfd I ltcrf$d rr5tr rrfifrrqr i rR
(vi) E<h il qqR * erq

(vii)r-crqd * Td 6i f{ir T{ Ell g$

frM enq S r-d-dd il qrd ii
dRl 'ri

I,00,000

1,000

2,000

2,000

4,000

72,000

r 5,000

t81 let


